
事 務 連 絡 

令和５年４月 18 日  

 

各都道府県・市町村 生活困窮者自立支援制度主管部局 御中 

 

 

厚生労働省社会・援護局地域福祉課生活困窮者自立支援室 

 

 

 生活困窮者の農福連携ガイドブックの発行について（情報提供） 

 

 

 平素より、厚生労働行政の推進につき、御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、生活困窮者に対する農作業等を通じた就労・社会参加の支援を実践するた

め、令和２年度から令和４年度まで「生活困窮者自立支援制度における農業分野等と

の連携強化モデル事業」を実施してきたところです。今般、このモデル事業から得ら

れた成果・課題を踏まえて、「生活困窮者の農福連携ガイドブック」をとりまとめま

したので、情報提供いたします。 

各自治体担当者におかれましては、本ガイドブックを御活用いただき、生活困窮者

支援における農業分野等との連携促進に努めていただきますようお願いいたします。 

 

 

【送付内容】 

・生活困窮者の農福連携ガイドブック 

 

 

 

 

 

 

 

 

（連絡先） 
厚生労働省社会・援護局地域福祉課 

生活困窮者自立支援室 小野澤、鈴木、米谷、佐藤 
電話 03-5253-1111（内線 2876、2290、2234） 
夜間 03-6812-7848 
F A X 03-3592-1459 


